¹³⁾ Plut. C. Gr. 11. Cic. Phil. 8, 4, 14. Catil. 1, 2, 4. de or. 2, 30, 132.

¹⁴⁾ Plut. C. Gr. 18; cf. Sall. Iug. 31.

¹⁵⁾ Cic. Brut. 34, 128. Schol. Bobiens. in or. de aere alieno Mil. p. 347. Or. post red. in sen. 15, 38; post red. ad Quirites 4, 10.

ante, victoria ex libidine usa est, quanquam multos mortales aut ferro aut fuga extinxit, tamen plus sibi timoris, quam potentiae in reliquum addidit. Nam, quamvis hucusque optimatibus contigisset, ut modo per socios ac nomen Latinum, interdum per equites Romanos, quos spes societatis cum nobilibus¹⁶⁾ de plebe dimovisset, Gracchorum consiliis semper resisterent, tamen iam et plebem, Gracchanis legibus in libertatem vindicatam, et novos iudices exasperaverant, postremo Iugurthino bello, quod statim secutum est, et quantum in se esset scelerum aperuerunt, et novis facinoribus ulciscendorum veterum adversariis occasionem praebuerunt. Nam eius legationis, quae initio belli ad regnum Micipsae inter Iugurtham et Adherbalem dividendum in Africam missa est, princeps fuit L. Opimius,¹⁷⁾ in eaque M. Scaurus, princeps senatus.¹⁸⁾ Opimius donis regis corruptus est,¹⁹⁾ Scauro etiamtum animum a consueta libidine continente.²⁰⁾ Missi dein cum exercitu Calpurnius Bestia Mque Scaurus quaestor.²¹⁾ Uterque pecunia corrumpitur.²²⁾ Albinus, qui successit, certe non liber a suspicione erat,²³⁾ Aulus, eius frater, pro praetore in Africa relictus, corruptus pecunia²⁴⁾ et fusus fugatusque a Iugurtha est.²⁵⁾ Tantae insolentiae et avaritiae optimatum quum per unum Memmum tribunum, hominem nobilitati infestissimum,²⁶⁾ obuiam itum esset,²⁷⁾ tandem a. 110 a. Ch. a Mamilio, trib. pleb., rogatio perlata est, uti quaereretur in eos, quorum consilio Iugurtha senatus decreta neglexisset, quique ab eo in legationibus aut imperiis pecunias accepissent.²⁸⁾ Ac quanquam M. Scaurus, Calpurnii legatus, effecerat, ut ipse in trium, qui rogarabant ex ea lege, quaestorum numero crearetur, tamen quaestio aspere et violenter exercita, neque solum recentium criminum ab singulis, sed veterum iniuriarum ab universis poenae repetebantur, ut hac lege totam nobilitatem fusam dicat Sallustius.²⁹⁾ Ac primum L. Opimium, C. Gracchi interfactorem, quem a. 120 a. Ch. n. frustra Q. Decius, trib. pleb., accusaverat,³⁰⁾ „absolutum a populo, quum contra populi studium stetisset, Gracchani iudices sustulerunt“,³¹⁾ quem, quanquam Mamilia lege damnatus esset, tamen Gracchanorum temporum invidiam perdidisse consentiens est sententia omnium.³²⁾ L. Opimius, homo antea clarus et in senatu potens,³³⁾ civis, ut Cicero dicit, praestantissi-

¹⁶⁾ Sic Rupilius per Scipionem e publicano consul factus est. Pseudo-Asc. in Verr. 2, p. 212 Or.; plura exempla praebent Octavii.

¹⁷⁾ Sall. Iug. 16.

¹⁸⁾ ib. 25.

¹⁹⁾ ib. 16. Plut. C. Gr. 18.

²⁰⁾ Sall. Iug. 15.

²¹⁾ Cic. de or. 2, 70, 283.

²²⁾ Sall. Iug. 29. Florus 3, 1, 7.

²³⁾ Sall. Iug. 36.

²⁴⁾ ib. 38.

²⁵⁾ ib. 37.

²⁶⁾ Cic. de orat. 2, 70, 283.

²⁷⁾ Sall. Iug. 27, 30, 32.

²⁸⁾ ib. 40.

²⁹⁾ ib. 75.

³⁰⁾ Cic. de or. 2, 25, 106; cf. Freinsh. suppl. Liv. 61, 49 sqq.

³¹⁾ Cic. Brut. 34, 128.

³²⁾ Cic. p. Plane. 29, 70; in Pison. 39, 95; Ascon. in Pison. p. 17. Or. L. Opimius — C. Graecum oppressit, ob quam invidiam postea iudiciis circumventus est et in exilium actus.

³³⁾ Sall. Iug. 16.

mus,³⁴⁾ reipublicae quondam servator,³⁵⁾ exsul diem supremum obiit, eiusque sepulchrum desertissimum in litore Dyrrhachino restabat.³⁶⁾ Eundem exitum habuere tres alii consulares,³⁷⁾ L. Calp. Piso Bestia, qui tribunus P. Popilium, a C. Graccho expulsum, rogatione sua restituerat, Sp. Albinus, C. Porcius Cato, Catonis Censorii et L. Paulli nepos, cuius caussa ad Iugurtham non pertinuisse videtur,³⁸⁾ denique C. Galba sacerdos.³⁹⁾

3. Neque his caassis satisfactum est odio iudicum atque plebis, sed quattuor fere, ut videtur, annos continuos, remotis adversariorum principibus, alias aliis caassis circumvenerunt, dum intemperata ulciscendi cupiditas perniciei ipsis esset. Successit a. 106 Q. Servilio Caepioni consuli, Crasso⁴⁰⁾ suadente, legem iudicariam ferre, qua senatoribus iterum iudicia vindicarentur.⁴¹⁾ In qua suasione Crassus, qui inde patronus senatus dictus est,⁴²⁾ „Eripite nos, inquit, ex miseriis, eripite nos ex faucibus eorum, quorum crudelitas nostro sanguine non potest expleri, nolite sinere nos cuiquam servire, nisi vobis universis, quibus et possumus et debemus.⁴³⁾ Nam, ubi libido dominatur, innocentiae leve praesidium est.⁴⁴⁾ Neque me minus vestri, quam mei miserebitur“,⁴⁵⁾ et „Demus operam, Quirites, ne omnino patres conscripti circumscripti putentur.⁴⁶⁾

Factum tamen esse tradunt divino numine, ut quidquid privatim vel publice a Caepione susciperetur, id male ei procederet, ipsiusque in exitium verteretur, cuius rei caussam sacrilegam eius avaritiam afferunt.⁴⁷⁾ Illud certum est et hanc eius avaritiam et res eius in bello Cimbrico adversas non multum afuisse⁴⁸⁾ ab ea invidia, qua inde a Iugurthino bello, quod tum demum finitum est, optimates flagraverunt, eamque ab uno conflatam ad ceteros manasse. Itaque, quum Caepio proconsul a. 105 contra Cimbros sua temeritate exercitum amississet,⁴⁹⁾ et ipsi a populo imperium ab-